
GU/S S199
15/10/2019
484175-2019-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 1 / 4

15/10/2019 S199
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:484175-2019:TEXT:IT:HTML

Italia-Altamura: Servizi di manutenzione parchi
2019/S 199-484175

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Legal Basis:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Centrale Unica di Committenza del Comune di Altamura
Piazza Municipio 2
Altamura
70022
Italia
Persona di contatto: Arch. Luigia Picerno
Tel.:  +39 0803107216
E-mail: lia.picerno@pec.comune.altamura.ba.it 
Codice NUTS: ITF47
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.altamura.ba.it
Indirizzo del profilo di committente: www.comune.altamura.ba.it

I.2) Appalto congiunto
L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di gestione del verde pubblico comunale per un periodo di 60 mesi.
Numero di riferimento: 76710384D0

II.1.2) Codice CPV principale
77313000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

mailto:lia.picerno@pec.comune.altamura.ba.it
www.comune.altamura.ba.it
www.comune.altamura.ba.it


GU/S S199
15/10/2019
484175-2019-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 2 / 4

15/10/2019 S199
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 4

L'appalto è finalizzato all'ottimizzazione di un sistema di gestione che consenta una più pronta e adeguata
risposta, sia alle esigenze dirette della Stazione appaltante che a quelle degli utenti, migliorando l'efficienza
generale della propria struttura e l'efficacia delle proprie attività, concentrando la propria azione e le proprie
risuorse sull'attività di indirizzo e controllo, al fine di ottenere una perfetta tenuta del verde pubblico e dell'arredo
urbano attraverso interventi di manutenzione eseguiti con determinate frequenze e modalità, meglio precisate
negli elaborati progettuali, nonché nel Capitolato speciale d'appalto.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 1 581 120.71 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF47
Luogo principale di esecuzione:
Altamura

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'appalto è finalizzato all'ottimizzazione di un sistema di gestione che consenta una più pronta e adeguata
risposta, sia alle esigenze dirette della Stazione appaltante che a quelle degli utenti, migliorando l'efficienza
generale della propria struttura e l'efficacia delle proprie attività, concentrando la propria azione e le proprie
risuorse sull'attività di indirizzo e controllo, al fine di ottenere una perfetta tenuta del verde pubblico e dell'arredo
urbano attraverso interventi di manutenzione eseguiti con determinate frequenze e modalità, meglio precisate
negli elaborati progettuali, nonché nel Capitolato speciale d'appalto.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Offerta tecnica / Ponderazione: 70
Costo - Nome: Importo netto / Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La stazione appaltante si riserva la facoltà, nei limiti di cui all’art. 63, comma 5 del Codice, di affidare
all’aggiudicatario, nei successivi tre anni dalla stipula del contratto, nuovi servizi consistenti nella ripetizione
di servizi analoghi, secondo quanto previsto nel progetto posto alla base del presente affidamento, come
specificato nell’articolo 2, commi 4 e 5 del capitolato, per un importo stimato
Complessivamente non superiore a 302 873,96 EUR al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, e
comprensivi degli eventuali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze.
Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106,
comma 1, lett. a) del Codice, nei seguenti casi:
— applicazione della clausola di revisione dei prezzi prevista dall’art. 32 del Capitolato d’appalto,
— variazione del canone, in aumento e diminuzione, in base alle variazioni delle aree verdi da sottoporre a
manutenzione, secondo le modalità previste dall’art. 3 del Capitolato d’appalto,
— riduzione del canone in caso di esclusione dal servizio di siti inseriti in elenco a seguito di procedure di
adozione e/o sponsorizzazione, con le modalità previste dall’art. 3 comma 4 del Capitolato d’appalto.



GU/S S199
15/10/2019
484175-2019-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 3 / 4

15/10/2019 S199
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 4

La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi ell’art. 106, comma
11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi
— o più favorevoli — prezzi, patti e condizioni. Il valore massimo stimato per l’opzione di proroga è pari a 149
260,24 EUR. Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore complessivo stimato dell’appalto, è pari a 2 700
000,00 EUR al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, omprensivo degli oneri per la sicurezza
dovuti a rischi da interferenze.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2018/S 218-499225

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Lotto n.: 1

Denominazione:
Servizio di gestione del verde pubblico per n. 60 mesi

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
03/10/2019

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 12
Numero di offerte ricevute da PMI: 0
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 12
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Enfo Service S.r.l.
07291110729
Via della Ferula 46 int. 1-2
Altamura

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:499225-2018:TEXT:IT:HTML


GU/S S199
15/10/2019
484175-2019-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 4 / 4

15/10/2019 S199
https://ted.europa.eu/
TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 4

70022
Italia
E-mail: ENFOSERVICE@PEC.IT 
Codice NUTS: ITF47
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 1 581 120.71 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TAR Puglia — Sezione di Bari
Bari
70122
Italia
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-puglia-bari

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
TAR Puglia — Bari
Piazza Massari 6
Bari
70122
Italia
Tel.:  +39 0805733111
E-mail: ba_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it 
Fax:  +39 0805733220
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/
Tribunaliamministrativiregionali/bari/index.html

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
10/10/2019

mailto:ENFOSERVICE@PEC.IT
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-puglia-bari
mailto:ba_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/bari/index.html
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/bari/index.html

